INDICAÇÃO Nº 358/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao

Departamento competente desta Municipalidade, que promova estudos

visando à possibilidade de providenciar EPI’s (Equipamentos de Proteção

Individual) para os colaboradores da Secretaria de Obras.

JUSTIFICATIVA: Há algum tempo, os colaboradores da

Secretaria de Obras têm enfrentado a falta de Equipamentos de Proteção

Individual (EPIs), com destaque para a ausência do protetor solar. Esta situação

torna-se preocupante, uma vez que a exposição prolongada ao sol sem a devida

proteção pode acarretar sérios danos à saúde dos trabalhadores, incluindo

queimaduras solares, envelhecimento precoce da pele e aumento do risco de

câncer de pele. Portanto, é fundamental providenciar os EPIs adequados, como

o protetor solar, para garantir a segurança e o bem-estar dos colaboradores

durante suas atividades laborais.

Assim, espero que a presente Indicação se mostre

oportuna para sensibilizar o Exmo. Sr. Chefe do Executivo Municipal, para que

este adote a providência aqui pretendida.

Câmara Municipal de Caieiras, 20 de março de 2024.

Vereador CARLOS ALBERTO ALBINO JR.

JUNINHO

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
20/03/2024

PRESIDENTE